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Rasmussen (Gylling): Disse Penge- 
bindingslove og Opsparingslove har jo haft 
deres betydning i den Periode, der er gaaet, 
i hvert Fald indtil for kort Tid siden. Nu 
er de maaske ikke saa stærkt paakrævede 
mere, og Aarsagen hertil er navnlig den, at 
man har Brug for Midlerne paa andre Om- 
raader. Banker og Sparekasser har mere 
Mulighed for at laane ud til Virksomheder 
end tidligere, og derfor har disse Foranstalt- 
ninger omtrent ophørt med at have nogen 
Betydning. Vi vil imidlertid ikke modsætte 
os en Fortsættelse af denne Lovgivning. 
Der kan komme andre Tider, hvor den vil 
være nødvendig igen, og vi kan derfor an- 
befale Lovforslagets Gennemførelse saadan, 
som det nu er forelagt, og hvor det i hvert 
Fald ikke medtager SkatkammerbeVÏserne. 

Med Hensyn til de. Bemærkninger, der 
er faldet om Rentens Højde, vil jeg gerne 
sige, at naturligvis kan der være Mening i, 
at Renten staar i et vist Forhold til Renten 
i det frie Marked, men man maa dog ogsaa 
altid være sikker paa, at den ligger i Bunden; 
ellers vilde der vel ikke være megen Mening 
i Foretagendet.  ̂ « 

Hvad angaar § 4, som indeholder en 
direkte Opfordring til Opsparing, mener 
jeg, at vi kan drøfte den i det Udvalg, som 
vi staar for at skulle nedsætte; for øvrigt 
vilde det vel være lige saa klogt, at Be- 
handlingen fandt Sted i Finansudvalget. 

Finansministeren (H: C. Hansen) :, Jeg 
takker de ærede Ordførere for den Tilslut- 
ning, de, omend med visse Ønsker om Æn- 
dringer, har givet det foreliggende Lov- 
forslag. V 

Spørgsmaalet om Tegningsvilkaarene 
er begrundet og belyst i den skriftlige Fore- 
læggelse, som er omdelt til det høje Ting. 

I Anledning af de Bemærkninger, der 
er gjort her, i Dag, vil jeg gerne sige i al 
Almindelighed, at det ærede Medlem Hr. 
Aksel Møller har Ret i, at Regeringen ikke 
har lagt sig fast med Hensyn til Frem- 
gangsmaaden over for korte Laan eller 
lange Laan, skal vi sige paa længere Sigt. 
Regeringen mener ikke i Øjeblikket at 
kunne tage Standpunkt til Spørgsmaalet 
om eventuelle lange Laan. Som jeg sagde 
forleden, er det ikke bare et Spørgsmaal 
om, hvorvidt man ønsker noget saadant, 
men ogsaa et Spørgsmaal om, hvorvidt 
Tidspunktet er rigtig valgt, og jeg tvivler 
om, at det nuværende Tidspunkt er det : 
' rigtige. 

Regeringen' nærer ikke noget Ønske 
om at drive Renten opad. Vort principielle 
Standpunkt over for Renteproblemet er 

ofte udtrykt, og Regeringen har ikke ment 
det rimeligt ved Forelæggelsen a f  dette 
Lovforslag' at anbefale højere Rentesatser, 
ogsaa af de Grunde,'> dér er nævnt i den 
skriftlige Forelæggelse. Jeg tvivler i øvrigt 
om, at der vil ske væsentlige Nytegninger 
af disse korte Laan, selv om en mindre 
Forhøj else af Rentesatsen blev gennemført. 

Der er stillet mig nogle Spørgsmaal om 
Størrelsen af de Beløb, der, er Tale om her. 
Hvad Stats-Sparedbligationerhe angaar, kan 
jeg oplyse, at der i Øjeblikket er tegnet for 
ca. 80 Mill. Kr., og at skal vi sige Tegnings- 
hastigheden ligger paa ca. % Mill. Kr. om 
Maaneden. 

Det Spørgsmaal, det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup stillede om, hvorvidt Séddel- 
banken var indforstaaet med de Vilkaar, der 
er foreslaaet i Lovforslaget 홢 jeg forstod 
det ærede Medlem saadan, at han ønskede at 
vide, om Seddelbanken havde faaet dette 
- forelagt og havde accepteret et saadant 
Forslag 홢, maa jeg i den Form, det er stillet, , 
besvare med ,'et, Nej. Jeg har personlig for- 
handlet med Seddelbankens Ledelse om 
dette Spørgsmaal, men jeg kan ikke besvare 
det; ærede Medlems Spørgsmaal paa en 
saadan Maade, at jeg kan føre denne For- 
handling frem som et Ja-Svar over for den 
konkrete Formulering, det ærede Medlem 
gav sit S p ø r g s m a a l . .  

Spørgsmaalet om Tegningsbetingelserne 
vil, saa vidt jeg forståar, blive taget op til 

. I Drøftelse i det Udvalg, som nu bliver ned- 
sat. Som jeg sagde før, tvivler jeg stærkt paa, 
at man skal regne med, at en mere eller min- 
dre, navnlig mindre væsentlig Ændring af 
Renten skulde komme til at betyde noget; I I 
afgørende for -en Stigning af de Beløb, der her 
er Tale om. Der er i Øjeblikket en faldende 
Tendens.'' 

I  Anledning af det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrups Spørgsmaal om Beløbet for 
November skal jeg oplyse, at Beløbet pr. 
30. November for Statsgælds- og Skavkam- 
merbeviser samt  Sparleóbligationer var 380 
Mill. Kr. og for 5- og 10-aarige Statslaan 
1 018 Mill. Kr;. Disse Tal for Statsgælds- og 
Skatkammerbeviser og Spareobligationer > 
staar over for 915 Mill. Kr. den 31. August og 
over for 1 075 Mill. Kr. for de 5- og 10-aarige 
Statsobligationer samme Dato. Der er altsaa 
sket en ikke uvæsentlig Nedgang, som 
utvivlsomt hænger sammen med, at der er 
foregaaet forskellig Opsugning gennem Skat- 
ter og Salg af udenlandsk Valuta. Jeg er til- 
bøjelig til at tro, at dér ogsaa i kommende 
Aar maa regnes med en ikke uvæsentlig Op- 
sugning af tilsvarende Karakter, saaledes,at 
vi, som jeg allerede har bemærket, næppe 


